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Úvod

Hlavními příčinami vzniku vozidel s hybridních pohonem jsou neustále se zpřísňující

normy týkající se výfukových plynů, a také ropa jako neobnovitelný zdroj energie. Prognózy

udávají, že při současné spotřebě budou zásoby ropy na Zemi vyčerpány do šedesáti až

sedmdesáti let. Větším problémem než nedostatek ropy je dostupnost ropných ložisek a

efektivita její těžby. Pokud už nebude výhodná pro těžební společnosti, začne cena ropy, a

zároveň s ní i cena pohonných hmot výrazně stoupat.

U spalovacích motorů dochází k tvorbě výfukových plynů. Při dokonalém spalování

odcházejí z výfuku oxid uhličitý a vodní pára. Oxid uhličitý není přímo zdraví škodlivý, ale

vytváří tzv. skleníkový efekt, který způsobuje globální oteplování. Naproti tomu při

nedokonalém spalovaní, např. při „studeném startu“ se vytváří zdraví škodlivý oxid uhelnatý.

Dochází k vysokoteplotní oxidaci vzdušného dusíku, což má za následek vznik toxických oxidů

dusíku, které se podílí na kyselých deštích. U spalovacích motorů je množství CO2 přímo

úměrné spotřebě paliva. V říjnu 2018 Evropská unie odsouhlasila, že do roku 2030 se mají

emise oxidu uhličitého snížit o 37,5 %. Právě na snižování emisí klade Unie velký důraz.

V současnosti je v platnosti norma Euro VI pro nákladní automobily a autobusy. Limity

výfukových plynů se za 25 let snížily na setinové hodnoty. Pro příklad uvádím vývoj normy

Euro X (viz obr. 0-2.). Výrobci automobilů jsou tedy nuceni hledat možnosti, jak snižovat

emise, a hybridní pohony díky tomu nabývají na popularitě. Nejedná se však jen o tuto

možnost – dalšími alternativami jsou kompletní elektrifikace automobilu či vývoj

alternativních pohonů a paliv. [1]

Obr. 0-1.: Vývoj emisní normy Euro X [3]
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1. Historie hybridních pohonů

První hybridní vozidlo bylo vyrobeno roku 1989 rakouskou společností Lohner. Jeho

vynálezcem byl mladý konstruktér českého původu Ferdinand Porsche, rodák z Vratislavic nad

Nisou. Vůz nazývaný Mixte (obr. 2-1) měl zážehový motor využitý k pohonu dynama, které

dobíjelo akumulátory. Elektrická energie z akumulátorů vedla do elektromotorů v předních

kolech. V automobilu bychom nenašli žádnou převodovku. Mixte se stal senzací na Světové

výstavě v Paříži v roce 1900 a za krátkou dobu se prodalo okolo 300 kusů. Tento vůz můžeme

směle považovat za dnešní sériový hybrid. [4]

Jedno z prvních nákladních hybridních vozidel spatřilo světlo světa v roce 1908 ve firmě

Geist A.G. Köln. O sedm let později vznikl systém pohonu Dual power. Společnost Woods

Motor Vehicles vytvořila v podstatě paralelní hybrid. Při nízkých rychlostech byt využíván

elektromotor, zatímco při vyšších rychlostech se spouštěl benzínový agregát. Dalšímu

progresu hybridu ztížila cestu levná ropa a vylepšení spalovacích motorů.

Hybridní pohony se vrátily do úvah konstruktérů až v sedmdesátých letech minulého

století. Stála za tím ropná krize, a také stále se zhoršující stav ovzduší (1970 US Clean Air Act).

Za zmínku stojí rok 1979, kdy si jistý David Arthurs předělal Opel GT na hybridní pohon a

poprvé využil technologii rekuperace, což je proces, kdy při brždění elektromotor generuje

elektrickou energii. Na komerční trh se prodraly hybridní pohony na přelomu tisíciletí. Mezi

největší zájemce o tento způsob pohonu řadíme Japonsko, které začalo řešit tíživou situaci v

otázce znečištění ovzduší. Toyota roku 1997 začala s výrobou modelu Prius, prvního sériově

vyráběného automobilu s hybridním pohonem. V Evropě získala stejné prvenství automobilka

Audi, která v tomtéž roce (1997) představila Audi Duo III. [1][4]

Obr. 1-1.: první hybridní vozidlo ( Mixte ) [4]
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2. Rozdělení hybridních pohonů

Dělení podle toku energie

V závislosti na uspořádání jednotlivých komponentů hybridního pohonu (např.

spalovacího motoru, elektromotoru, převodovky, baterie, spojky atd.) lze rozdělit tyto pohony

do následujících skupin:

a) sériový hybridní pohon

b) paralelní hybridní pohon

c) rozvětvený nebo kombinovaný hybridní pohon

Sériové uspořádání

Jednotlivé poháněcí komponenty jsou vzájemně poskládány za sebou. Spalovací motor

není přímo spojen s hnanými hřídeli kol, ale s generátorem. Hlavní úkol spalovacího motoru

tkví v pohonu generátoru, který dobíjí akumulátor. Pohon kol je tedy ryze elektrický a využívá

elektrickou energii vytvořenou pomocí spalovacího motoru. Ten může pracovat v ideálních

otáčkách s nejvyšší účinností a nedostane se tedy do nehospodárných režimů provozu

v podobě volnoběhu nebo spodního rozsahu částečných zatížení. Ve srovnání s paralelním

uspořádáním je nevýhodou vícenásobná přeměna energie. [5]

Obr. 2-1.: Uspořádání hybridních pohonů[4]

G - generátor

SM - spalovací motor

EL - elektromotor

M/G - elektromotor pracující jako motor nebo generátor

P - převodovka

BA - akumulátor
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 Paralelní uspořádání

V paralelním uspořádání mohou pracovat oba pohony nezávisle na sobě. Toto

uspořádání existuje v mnoha variantách, přičemž elektromotor může být umístěn v různých

konfiguracích. Jako příklad uvedu uspořádání, kdy je spalovací motor připojen přes spojku

k hnacímu hřídeli převodovky. Za spojkou je k hnacímu hřídeli připojený také elektromotor, a

když je spojka rozepnutá, může jet automobil čistě na elektrický pohon. Při sepnuté spojce

může sloužit k pohonu pouze spalovací motor, případně s podporou elektromotorem.

Současným působením obou zdrojů je možno při nízkých otáčkách zvýšit tažnou sílu.

V městském provozu je výhodou bezemisní chod, který je zajištěn čistě činností

elektrického pohonu. V kombinovaném provozu je spalovací motor stále v běhu, ale při

potřebě větší akcelerace - například při předjíždění - poskytne elektromotor vozidlu větší

špičkový výkon. [5]

Smíšené uspořádání

Smíšené uspořádání eliminuje některé nevýhody základních koncepcí paralelního a

sériového uspořádání. U hybridního pohonu existují různé způsoby uspořádání jednotlivých

komponentů. Příkladem je sériový hybrid s propojovací spojkou spalovacího motoru

ke kolu. [5]

Dělení podle stupně elektrifikace

Hybridní pohon se běžně dělí podle stupně hybridizace na tyto kategorie:

• Mikro-hybrid

• Mild-Hybrid

• Full-hybrid

• Plug-in hybrid

• Hybridní elektromobil

• Range extender
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 Mikro-hybrid

Mikro-hybrid není ve své podstatě vozidlem s hybridním pohonem, protože k jeho

pohonu je používán výhradně spalovací motor. Elektrická energie získaná ze standardního

alternátoru (12 V) je používána výhradně pro provozní strategii při stání vozidla. Tato funkce

se nazývá Start-Stop systém. Mikro-hybridy disponují větší autobaterií se silnějším startérem;

jsou využívány k opakovaným startům motoru, který se vypíná při zastavení. Alternátor je

schopný velmi omezeně rekuperovat energii a spotřeba v ryze městském provozu se snižuje

v rozmezí od 5 procent. [6]

Mild-hybrid

U Mild-hybridu je spalovací motor podporován elektromotorem při zrychlování a ve

vysokých výkonech. Při potřebě zastavit je využíváno rekuperační brzdění. V tomto případě

nelze využívat samotný elektrický pohon při plynulé jízdě, ale například u parkovacích

manévrů ho použít lze. Úspora paliva oproti vozidlům disponujícím jen spalovacím motorem

činí 10 až 15 procent. [6]

Full-hybrid

Full-hybrid umožňuje čistě elektrický provoz, jízdu pouze se spalovacím motorem, ale

také kombinaci obou dvou pohonů. K dobíjení baterií dochází pomocí rekuperačního brzdění

nebo činností spalovacího motoru. Full-hybrid může využívat jakékoliv uspořádání pohonných

jednotek. Dojezd na elektrický pohon je ale maximálně do 10 kilometrů. [6]

Plug-in hybrid


[…]


pohon). Hybrid využívá kombinace vznětového motoru PACCAR MX-11 o objemu 10,8 l

s výkonem 330 kW a elektromotoru o výkonu 75 kW. Tento paralelní hybrid je schopný urazit

jen na elektrický pohon vzdálenost mezi 30 až 50 kilometry, což je velkou výhodou při

zásobování velkých měst v nízkoemisních zónách. Elektromotor napájí baterie o kapacitě

75 kWh. Jako u ostatních hybridních pohonů využívá DAF CF Hybrid Innovation Truck

rekuperačního brzdění, a navíc je vybaven systémem Predictive Cruise Control, který mapuje

reliéf trasy a plánuje nejhospodárnější využití hybridního pohonu. V rámci projektu s názvem

Green Deal for Zero Emission City Logistics, jehož cílem je pokrok ve snížení emisí v městských

oblastech, se hybridní vozidlo testuje ve spolupráci se společností Albert Heijn vlastnící

supermarkety v západní Evropě. [46]

Obr. 4-36.: DAF CF Hybrid Innovation Truck [46]

Převodovka

Elektromotor Akumulátor

Invertor

Obr. 4-37.: Uspořádání hybridního pohonu DAF CF Hybrid Innovation truck [46]
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 Emoss E.V.E.R Semi Truck

Nizozemská společnost zabývající se výrobou hybridního pohonu má ve svém portfoliu

další model na elektrický pohon s range extentrem. Kamion Emoss E.V.E.R Semi Truck

představila v roce 2016. Určený je k tahání těžkých návěsů s nákladem v dálkové dopravě.

Vozidlo využívá šasi modelu DAF CF a jeho pohon obstarává asynchronní elektromotor

o výkonu 250 kW a kroutícím momentu 3400 Nm. Elektrickou energii mu dodávají baterie o

kapacitě 120 kWh. Spalovací motor ve funkci range extenderu využívá jako palivo CNG nebo

LPG a disponuje výkonem 320 kW. V současné době lze pouze podat předběžnou žádost o

model. Pokud by se nakumuloval značný zájem o hybridní modely, spustí společnost sériovou

výrobu. [39]

NIKOLA ONE, TWO, TRE

Nejvýraznější novinkou na trhu hybridních a elektrických užitkových vozidel jsou nákladní

vozidla od značky Nikola Motor Company. Tato automobilová společnost byla založena v roce

2012 a v současné době nemá žádný výrobní závod. Výstavbu továrny plánuje na rok 2020 v

Arizoně. O rok později už má v plánu zahájení výroby prototypů a v roce 2023 by měla továrna

spustit i plně sériovou výrobu s kapacitou 35 tisíc nákladních vozidel. V dubnu 2019

představila společnost ve Phoenixu tři nákladní vozidla na vodíkový pohon. Verze One a Two

přichystala pro americký trh, verzi Tre pro Evropu. Poháněna budou pouze elektromotorem o

výkonu 750 kW a s kroutícím momentem 2700 Nm. Napájení obstarají baterie o kapacitě

250 kWh. Baterie budou dobíjeny pomocí palivových článků, které využijí jako palivo vodík.

Vozidlo bude schopné doplnit vodík zhruba do 15 až 20 minut. Dojezdová vzdálenost se má

pohybovat v rozmezí 800 až 1200 kilometrů. [47][48]

Obr. 4-38.: Emoss E.V.E.R Semi Truck [39]
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 Shrnutí

V kategorii kamionů jsou zatím všechna vozidla ve stadiu vývoje, ale hybridní pohon má

v jejich případě smysl. Kamiony vozí zboží na velké vzdálenosti, například přes celou Evropu.

Hybridní pohon vykazuje úsporu paliva do 3 %, ovšem při velkých vzdálenostech, které

kamiony urazí, se tato vlastnost značně projeví. Výhodou může být externí dobíjení baterií

v době, kdy mívají řidiči povinné přestávky. Většina vozidel má zabudované navigační a řídící

systémy, které pomocí GPS sbírají data a plánují nejefektivnější využití hybridního pohonu.

Obr. 4-39.: Nikola TRE [48]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat nabídku užitkových vozidel s hybridním

pohonem. Zabýval jsem se nejen současnými užitkovými vozy, ale také těmi, které už výrobci

buď nenabízejí, anebo naopak žhavými novinkami, které obohatí trh v nejbližších letech. Pro

přehlednost práce jsem je rozdělil do kategorií podle hmotnosti. Snažil jsem se vyselektovat

ta vozidla, se kterými bychom se měli setkávat v běžném provozu. Zaměřil jsem se na

automobily se standardní kombinací spalovacího motoru a elektromotoru a navíc jsem

každou kategorii doplnil, o vozidlo s palivovými články využívající vodík jako palivo.

Podle mého názoru má vývoj vodíkového pohonu budoucnost, ovšem jako každá

technologie s sebou nese i svá úskalí. Problémy spojené s vodíkem vidím například v

obtížnosti ekologické výroby vodíku, ve vyšších požadavcích na těsnost nádob, v nedostatečné

infrastruktuře vodíkových stanic atd. Hlubšímu popisu této problematiky by se mohla věnovat

budoucí diplomová práce.

Výrobci užitkových aut se elektrickým pohonem snaží řešit problémy s vysokými emisemi.

Jeho přičleněním ke spalovacímu motoru se však výrazně zvedne cena vozidel a zákazníci o ně

pak ztrácejí zájem. Na palivu ušetřené náklady za životnost vozidla jsou srovnatelné,

ne-li nižší, než rozdíl kupní ceny oproti standardnímu typu disponujícímu pouze spalovacím

motorem. Proto také automobilové společnosti investují prostředky spíše do vývoje čistě

elektrických verzí. Otázkou zůstává, zda se někdy v budoucnu objeví technologie, která

hybridní pohon u užitkových vozidel upřednostní před pouze spalovacím motorem.
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