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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Užitková vozidla s hybridním pohonem
Jméno autora: David Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav 12120
Oponent práce: Ing. Jaroslav Kaněra
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rešerši užitkových vozidel s hybridním pohonem vnímám jako průměrně náročné zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce obsahuje nejen výčet současných i budoucích sériově vyráběných užitkových hybridních vozidel, ale i vozy které se
již neprodávají. V práci je popsáno 24 vozidel. V prvních dvou kapitolách se autor věnuje rozdělení hybridních pohonů (a to
z několika úhlů pohledu), také popisuje hlavní komponenty takového typu pohonu. Zadání je tedy splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup (výčet vozidel včetně uvedení fotografie a tabulky se základními parametry) je dle mého názoru velmi
vhodný. Oceňuji fotografie/vizualizace pohledů na součásti vozidel i s popisem jednotlivých komponent pohonného
ústrojí, což je velmi dobrý nápad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešerše očividně vyžadovala využití velkého množství podkladů, o čemž svědčí dlouhý seznam zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je napsána přehledně a bez větších gramatických nedostatků. Překlepy jsou zcela výjimečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich množství hodnotím kladně. Vzhledem k rychle se měnícímu obsahu v online světě by internetové
zdroje měly mít uvedeno datum, kdy byly citovány. Seznam zdrojů není naformátován optimálně – zarovnávat text do
bloku zde není vhodné. Současně by pomohlo oddělovat jednotlivé zdroje většími mezerami. Takto působí seznam trochu
nepřehledně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V kapitole 3.4. Převodová ústrojí mi chybí zmínka o DHT převodovkách, které hybridní vozy s tzv. smíšeným pohonem
často využívají.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci v podobě kvalitně zpracované rešerše užitkových hybridních vozidel hodnotím
klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Stručně popište trendy v nabídce hybridních užitkových vozidel. Jak se v posledních letech vyvíjí tržní
nabídka na tomto poli?

2) Objevují se v hybridních užitkových vozidlech převodovky DHT? V čem jsou výhodné/nevýhodné? Popište
pro každou pojednávanou kategorii zvlášť.
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 Jaroslav Kaněra